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ADITAMENTO 1 
 
 

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições 
(CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 1212-23, a ITAIPU responde as perguntas realizadas 
por interessadas nesta licitação: 
 
PERGUNTA 1.  
Sobre Anexo III – Eu sou obrigada a participar de todos os itens/subitens, caso não, é só 

deixar zerado na planilha? 
 
RESPOSTA 
Sim. A ITAIPU esclarece que conforme subitem 2.15.1 do CBC, a proponente deverá preencher 
o valor unitário e total de cada item que compõe a proposta (modelo Anexo III), sob pena de 
desclassificação.  
 
 
PERGUNTA 2.  
Sobre caderno de Bases e condições – Para informar que vou participar da licitação preciso 
dar aceite em algum campo, ou somente cadastrar a proposta já será o aceite? 

 
RESPOSTA 
Conforme subitem 1.6 do CBC, para participar do certame a proponente deverá possuir 
cadastro atualizado de fornecedores da ITAIPU e registrar o valor total da proposta, em 
campo próprio, no Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU, conforme subitem 2.17.2 do CBC.  
 
 
PERGUNTA 3.  
Já tenho cadastro atualizado o CRC, é necessário mais alguma outra documentação para 
participar? 
 

RESPOSTA 
Os requisitos de participação estão no subitem 1.6.1 do CBC. Além disso, a proponente com a 
proposta de menor preço, após a disputa de lances, deverá apresentar a documentação de 
habilitação nos termos do subitem 1.6.2 deste CBC. 
 
 
III) Permanecem inalteradas as condições contidas no Caderno de Bases do Pregão 
Eletrônico Nacional NF 1212-23. 
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